

FORMATO EUROPEO
PER IL
CURRICULUM
VITAE



Informazioni personali



Partita I.V.A.

Posizione offerta

Area coperta

Istruzione, abilitazioni

Attuale occupazione

BATTAGLION BARBARA



C.F.:

04157970262

**Collaborazione, formazione e docenza su territorio regionale in materia di salute e sicurezza negli ambienti di lavoro.
Incarichi di RSPP, consulenza sulla sicurezza**

Territorio del Veneto e regioni limitrofe.

1992: maturità scientifica presso il Liceo Statale Leonardo da Vinci di Treviso, 1999: **laurea in ingegneria civile** presso l'Università di Bologna con una tesi avente per titolo: "Sicurezza sul lavoro e sicurezza sui cantieri: problemi tecnico-giuridici e misure tecniche di sicurezza".

Nel 2000 superamento dell'esame per l'**abilitazione** alla professione di ingegnere.

Dal 2005 iscrizione all'**Albo degli Ingegneri** della provincia di Treviso (A2842).

Dal 2009 iscrizione alla lista del **Ministero dell'Interno** come tecnico esperto in prevenzione incendi (TV02842I00526).

Dal 2014 qualifica di **formatore in tema di sicurezza** secondo i criteri previsti dal **D.M. 06/03/2013**.

Dal 2007 ad oggi

**Consulenza e formazione sulla sicurezza nei luoghi di lavoro (D. Lgs. 81/2008).
Svolgimento anche del ruolo di RSPP e assistente al RSPP di alcuni enti pubblici e società private.**

Formazione per Enti di Formazione (si veda paragrafo ESPERIENZA DOCENZA CORSI) nel Triveneto

Consulenze in ambito della sicurezza e progettazione negli ambienti di lavoro e nei cantieri, sull'ambiente, nell'applicazione dei sistemi di qualità e nella formazione.

Assistenza e svolgimento diretto dell'incarico di RSPP presso Istituti Scolastici, Pubbliche Amministrazioni e Aziende

Incarichi in materia di salute e sicurezza nei luoghi di lavoro:

- *Sopralluoghi e audit presso il cliente*
- *elaborazione di documenti di valutazione dei rischi*
- *elaborazione di piani di emergenza e planimetrie di evacuazione*
- *elaborazione di documenti di valutazione dei rischi connessi alla presenza di amianto*
- *riunioni periodiche ai sensi dell'art. 35 del D.Lgs.81/08*
- *prove di evacuazione ai sensi del D.M. 10.03.98*
- *elaborazione di piani di sicurezza e coordinamento, fascicolo dell'Opera*
- *coordinamento della sicurezza in cantiere di cui al Titolo IV del D.Lgs. 81/2008*

Incarichi in materia di progettazione:

- *progettazione architettonica*
- *pratiche edilizie.*

Esperienza lavorativa

2004-2007
Belsab S.r.l.

Azienda di servizi inserita attivamente in una società operante a livello nazionale nel settore degli impianti stradali di distribuzione carburanti.

Impiegata con mansioni di gestione di un progetto dalla fase propedeutica di studio di fattibilità tecnico, passando per la progettazione definitiva ed esecutiva, fino alla realizzazione dell'opera stessa.

Contatto diretto con il cliente per assistenza e consulenza durante tutta l'attività di coordinamento.

Contatto diretto con i diversi Enti coinvolti in tutte le diverse attività (progettazione, esecuzione, eventuale manutenzione).

Assistenza alla Direzione Lavori presso cantieri in Veneto.

Assistenza al Coordinamento in esecuzione dei lavori presso cantieri in Veneto.

2002-2004
Dianese S.r.l.

Azienda operante nel settore edile con competenze di strutture e coperture in legno.

Impiegata con mansioni di implementazione e preventivazione di progetti esecutivi.

Contatto con i fornitori.

Redazione dei Piani Operativi di Sicurezza, di coordinamento e conferimento di incarichi alle squadre di posa.

Esperienza docenza corsi
nel Triveneto

- ♦ Corso per coordinatore per la progettazione e coordinatore per l'esecuzione dei lavori (D. Lgs. 81/2008 e s.m.i.)
- ♦ Sicurezza sul lavoro (D.Lgs 81/2008 e Accordo S/R del 21/12/2011): corsi formazione generale e specifica per lavoratori;
- ♦ Sicurezza sul lavoro (D.Lgs 81/2008 e Accordo S/R del 21/12/2011): corsi formazione per preposti e dirigenti;
- ♦ Sicurezza sul lavoro (D.Lgs 81/2008): corsi per apprendisti nel comparto edile;
- ♦ Corsi di prevenzione incendi Rischio Basso, Medio, Alto;
- ♦ Corso per Datori di Lavoro con ruoli di R.S.P.P.(Accordo S/R del 21/12/2011);
- ♦ Corso per R.S.P.P.(Accordo S/R del 21/12/2011 Moduli A e B, C);
- ♦ Corso base ed aggiornamento per Rappresentante lavoratori per la sicurezza (Accordo S/R del 21/12/2011);
- ♦ Formazione su procedure di emergenza per addetti alla prevenzione incendi;
- ♦ Corso inerente "Sicurezza nel lavoro per lavoratori immigrati";
- ♦ Master per Responsabile dell'Ufficio Tecnico (argomenti trattati: progettazione della sicurezza in cantiere e procedimenti autorizzativi durante la progettazione e l'esecuzione dei lavori);
- ♦ Manutenzione in sicurezza degli immobili.

Formazione

2020

- ▶ Corso **LA VALUTAZIONE DEL RISCHIO SU ATTIVITA' NON NORMATE (8 ore).**
- ▶ Corso **LA SICUREZZA DEI MACCHINARI (8 ore).**
- ▶ Corso **L'INDIVIDUAZIONE DEL DATORE DI LAVORO ANALISI NORMATIVA E GIURISPRUDENZA (4 ore).**

2019

- ▶ Corso **GAS RADON: Valutazione del rischio e interventi di mitigazione (6 ore).**
- ▶ Corso **La gestione dei conflitti (4 ore).**
- ▶ Seminario **PREV.IN.TOUR.-TREVISO. Il rischio incendio nelle abitazioni civili e condominiali (4 ore).**
- ▶ Corso **Classificazione dei luoghi - atmosfere esplosive per la presenza di polveri combustibili. NORMA CEI EN 60079-10-2 (10-2016) (8 ore).**
- ▶ Seminario **Impianti radianti a pavimento: nuove tecnologie, preparazione del cantiere, scelte dei materiali per massetti e finiture (4 ore).**

2018

- ▶ Corso **Dalla valutazione del rischio al sistema di gestione della sicurezza nelle organizzazioni complesse (16 ore).**

- ▶ Corso di formazione e aggiornamento **Illuminazione degli interni, campi elettromagnetici e scariche atmosferiche (8 ore).**
- ▶ Corso di formazione e aggiornamento professionale **Rischio chimico in cantiere (4 ore).**
- ▶ Corso di formazione e aggiornamento professionale **La valutazione del rischio chimico (4 ore).**
- ▶ Corso di formazione e aggiornamento professionale **La valutazione del degrado delle infrastrutture contenenti amianto (4 ore).**
- ▶ Corso di formazione e aggiornamento professionale **Apparecchi in pressione-introdotivo (4 ore).**
- ▶ Seminario di formazione e aggiornamento professionale **Bonifiche belliche (4 ore).**
- ▶ Incontro di aggiornamento **Tematiche salute e sicurezza RETE MARCONI (2 ore).**

- ▶ Seminario di aggiornamento **Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione dei lavoratori (4 ore).**

- 2017 ▶ Corso di aggiornamento **Semplificazione introdotta dal nuovo Codice di Prevenzione incendi per la valutazione della sicurezza negli edifici scolastici (4 ore).**
- ▶ Corso di aggiornamento **Semplificazione introdotta dal nuovo Codice di Prevenzione Incendi per la valutazione della sicurezza in un fabbricato adibito ad autorimessa (4 ore).**
- ▶ Aggiornamento per RSPP **Aspetti gestionali delle attività di alternanza scuola lavoro, dei rischi strutturali e non strutturali riferiti agli edifici scolastici e della somministrazione di farmaci salvavita (2 ore).**
- ▶ Convegno e Aggiornamento per RSPP **Piano mirato di prevenzione degli infortuni: sicurezza delle macchine e attrezzature (3 ore).**
- 2016 ▶ Corso **La valutazione del rischio incendi negli uffici e le novità introdotte dalla RTV (D.M. 08/06/2016) del nuovo Codice di Prevenzione Incendi (8 ore).**
- ▶ Convegno **La bonifica bellica nei cantieri edili: tutte le novità (3 ore).**
- ▶ Corso **L'evoluzione della normativa antincendio sulle attività ricettive: dal D.M. 9/4/1994 alla RTV alberghi secondo il codice prevenzione incendi (4ore).**
- ▶ Corso **Applicazione della RTO per l'individuazione delle misure di sicurezza in un'officina meccanica con annessa concessionaria di vendita di autovetture (4 ore).**
- ▶ Corso **Semplificazione della RTO per la valutazione della sicurezza in uno stabilimento industriale adibito per la lavorazione e il deposito del legno (4 ore).**
- ▶ Corso **Il nuovo codice di prevenzione incendi-metodologia per l'ingegneria della sicurezza antincendio (4 ore).**
- ▶ Corso di **formazione ed aggiornamento professionale: Protezione degli edifici ed impianti dalle scariche atmosferiche (8 ore).**
- ▶ Corso **Aggiornamento per Addetti/Responsabili del Servizio di Prevenzione e Protezione "Esercitazione sulla valutazione dei rischi delle strutture complesse". (4 ore).**
- ▶ Corso **Aggiornamento per Addetti/Responsabili del Servizio di Prevenzione e Protezione "Aggiornamento sicurezza". (4 ore).**
- 2015 ▶ Corso di **Aggiornamento per Responsabili del Servizio di Prevenzione e Protezione. (36 ore).**
- ▶ Corso **"Lead Auditor – Auditor (Modulo 1)". (16 ore).**

- ▶ Corso di **"Introduzione al sistema di gestione salute e sicurezza sul lavoro". (4 ore).**

- ▶ Corso **Aggiornamento per Addetti/Responsabili del Servizio di Prevenzione e Protezione "Esercitazione sulla valutazione dei rischi delle strutture complesse". (4 ore)**

- ▶ Convegno **La sicurezza sul lavoro come strumento di tutela giudiziaria. (4 ore)**

- ▶ Corso di **formazione ed aggiornamento professionale "La gestione della sicurezza negli ambienti confinati – modulo 1 e 2". (8 ore)**

- ▶ Corso di **Aggiornamento per Responsabili del Servizio di Prevenzione e Protezione "Direttiva compatibilità elettromagnetica". (4 ore)**

- 2014
- ▶ **Aggiornamento in prevenzione incendi La Resistenza Al Fuoco Delle Strutture In Acciaio: Criteri Di Calcolo Semplificati. (12 ore)**
 - ▶ **Corso di Aggiornamento per Responsabili del Servizio di Prevenzione e Protezione "La sicurezza nei lavori stradali: obblighi formativi". (4 ore).**
 - ▶ **Corso di Formazione per formatori ai sensi del D.M. 6 marzo 2013. (24 ore)**
 - ▶ **Corso di Aggiornamento per Responsabili del Servizio di Prevenzione e Protezione. (32 ore).**
 - ▶ **Aggiornamento in prevenzione incendi Evoluzione Normativa. (4 ore)**
 - ▶ **Aggiornamento in prevenzione incendi Protezione Attiva. (4 ore)**
 - ▶ **Aggiornamento in prevenzione incendi Controllo dei fumi. (4 ore)**
 - ▶ **Corso di Aggiornamento per Responsabili del Servizio di Prevenzione e Protezione "ATEX Valutazione rischio esplosione". (4 ore)**
 - ▶ **Corso di Aggiornamento per Responsabili del Servizio di Prevenzione e Protezione "La dinamica delle reazioni esplosive". (4 ore)**
 - ▶ **Aggiornamento in prevenzione incendi GESTIONE FUMI. (4 ore)**
 - ▶ **Aggiornamento in prevenzione incendi APPROCCIO ALL'INGEGNERIA DELLA SICUREZZA. (4 ore)**
 - ▶ **Aggiornamento in prevenzione incendi COMPORTAMENTO DELLE STRUTTURE SOLLECITATE DA INCENDIO. (4 ore)**
 - ▶ **Seminario di Aggiornamento "Vulnerabilità sismica degli impianti negli edifici". (4 ore)**
 - ▶ **Convegno Aggiornamento per Addetti/Responsabili del Servizio di Prevenzione e Protezione "La protezione dei lavoratori dai rischi di esposizione a campi elettromagnetici". (3 ore)**
 - ▶ **Corso di Acustica base per ingegneri operanti nel settore edile. (24 ore) (Formazione continua)**
- 2013
- ▶ **Corso di Aggiornamento per Addetti/Responsabili del Servizio di Prevenzione e Protezione (30 ore)**
 - ▶ **Corso di Aggiornamento per Addetti/Responsabili del Servizio di Prevenzione e Protezione (6 ore)**
 - ▶ **Seminario di aggiornamento in prevenzione incendi "La salvaguardia della pubblica incolumità nelle feste paesane, nelle sagre nonché nei locali di pubblico spettacolo e/o intrattenimento". (2 ore)**
 - ▶ **Seminario di aggiornamento in prevenzione incendi "Protezione attiva". (4 ore)**
- 2012
- ▶ **Aggiornamento in prevenzione incendi LA RIFORMA DEI PROCEDIMENTI DI PREVENZIONE INCENDI ED I SISTEMI DI PROTEZIONE ATTIVA. (8 ore)**
 - ▶ **Aggiornamento per Coordinatori della Sicurezza SISTEMI ANTICADUTA PER I LAVORI IN QUOTA.(4 ore)**
 - ▶ **Aggiornamento per Coordinatori della Sicurezza PER L'ATTIVITA' DI COORDINATORE DEL CSE - Metodologia per l'attività di coordinatore del CSE (8 ore)**
 - ▶ **Aggiornamento per Coordinatori della Sicurezza PER L'ATTIVITA' DI COORDINATORE DEL CSE - Verifica della documentazione di sicurezza (4 ore)**
 - ▶ **Aggiornamento R.S.P.P. – Il rischio M.M.C.(12 ore)**
 - ▶ **Aggiornamento R.S.P.P. – Il rischio ATEX (8 ore)**
 - ▶ **Aggiornamento R.S.P.P. – Il rischio R.O.A. (4 ore)**
 - ▶ **Seminario Accordo stato Regioni sulla formazione in materia di sicurezza**
- 2011
- ▶ **Aggiornamento per Coordinatori della Sicurezza nei cantieri temporanei e mobili MODULO Linee Vita. (4 ore)**
 - ▶ **Convegno La nuova prevenzione incendi e lo Sportello Unico per le attività Produttive: aspettative del cittadino.**
 - ▶ **Seminario Fire Safety Engineering: Simulazione dell'incendio e gestione dell'esodo. BMSistemi con il Patrocinio dell'Ordine degli Ingegneri di Treviso.**

- ▶ Convegno su **Misure di prevenzione e protezione incendi - La manutenzione degli impianti e delle attrezzature antincendio alla luce del Testo Unico 81/08** organizzato da Prevenzioneincenditalia con il patrocinio di Ordine degli Ingegneri di Treviso
 - ▶ **Aggiornamento R.S.P.P. – Il rischio macchine (12 ore)**
 - ▶ **Aggiornamento per Coordinatori della Sicurezza nei cantieri temporanei e mobili MODULO P.I.M.U.S. (4 ore)**
 - ▶ **Aggiornamento sul nuovo “Testo Unico per la Sicurezza D.Lgs.81/2008 integrato con D.Lgs.106/2009”.**
 - ▶ **Aggiornamento per R.S.P.P. - IL RISCHIO CHIMICO, CANCEROGENO E BIOLOGICO. (12 ore)**
 - ▶ Corso “Formazione necessaria per la professione consapevole” presso l’Ordine degli Ingegneri di Treviso.
 - 2009 ▶ **Aggiornamento per R.S.P.P. (58 ore)**
 - ▶ Convegno su **Misure di prevenzione e protezione incendi-La manutenzione degli impianti e delle attrezzature antincendio alla luce del Testo Unico 81/08** organizzato da Prevenzioneincenditalia con il patrocinio di Ordine degli Ingegneri di Treviso.
 - 2008-2009 ▶ Corso di **Prevenzione Incendi** ai fini dell’iscrizione dei professionisti negli elenchi del Ministero dell’Interno di cui all’art. 1 della legge **818/84** e al D.M. 25.03.1985, novembre 2008-aprile 2009 con superamento dell’esame finale.
 - 2008 ▶ Corso di **Tecnico ambientale** settembre-novembre 2008 con superamento esame di apprendimento finale.
 - ▶ Corso di **Aggiornamento “Urbanistica Applicata”.**
 - ▶ Corso di **Addetto/Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione – Modulo A, Modulo B6, Modulo B7, Modulo C.**
 - 2007 ▶ Corso di **Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione – Modulo B3, Modulo B4, Modulo B8, Modulo B9.**
 - ▶ Corso su **“Norme e leggi di riferimento sulla sicurezza”.**
 - 2006-2007 ▶ **Master per Responsabile Ufficio Tecnico**
- Principali tematiche/competenze professionali acquisite:* Le norme fondamentali della progettazione edilizia, i procedimenti autorizzativi durante la progettazione e l’esecuzione dei lavori, il diritto per gli Uffici Tecnici, progettazione e project management, progettazione della sicurezza in cantiere, direzione e contabilizzazione dei lavori, la nuova organizzazione dei lavori pubblici, organizzazione in qualità degli uffici tecnici.
- ▶ Corso per **“Coordinatore per la progettazione e coordinatore per esecuzione dei lavori”** di cui al D. Lgs.494/96.
 - ▶ Convegno inerente **“Scarichi industriali e fognature”** organizzato dal collegio degli Ingegneri del Veneto in collaborazione con Unindustria di Treviso.
 - ▶ Convegno nazionale **La Sicurezza Antincendio negli edifici scolastici:** adeguamento normativo e gestione della sicurezza organizzato dal Coordinamento Nazionale Vigili del Fuoco.

Capacità e competenze personali

Lingua straniera

Capacità e competenze relazionali
Vivere e lavorare con altre persone, in ambiente multiculturale, occupando posti in cui la comunicazione è importante e in situazioni in cui è essenziale lavorare in squadra (ad es. cultura e sport), ecc

Madrelingua: Italiano

Inglese: *Capacità di scrittura, lettura ed espressione orale livello: buono*

Le esperienze lavorative maturate sino ad ora hanno fatto sì che io sviluppassi le capacità culturali, operative ed analitiche utili per operare in campo progettuale, lo spirito, capacità relazionali e negoziali buone. Ho sviluppato inoltre la capacità di lavorare in situazioni di stress legata soprattutto al rapporto con la committenza e alle scadenze progettuali e burocratiche.

Capacità e competenze organizzative
Ad es. coordinamento e amministrazione di persone, progetti, bilanci; sul posto di lavoro, in attività di volontariato (ad es. cultura, sport), casa, ecc.

La formazione scientifica, la capacità di giudizio autonomo e il senso critico che ne sono derivati, mi hanno permesso di realizzare le mie attitudini e potenzialità. Successivamente, il corso di laurea in ingegneria mi ha messa di fronte alla complessità del processo progettuale in tutti i suoi aspetti e mi ha consentito di comprendere, usare, coordinare teorie e tecniche proprie di diversi ambiti disciplinari.

Capacità e competenze artistiche
Musica, scrittura, disegno ecc.

Attività di disegno/ritrattistica a matita e carboncino. Acquerello, Tempera.

Altre capacità e competenze
Competenze non precedentemente indicate.

ULTERIORI SPECIALIZZAZIONI TECNICO-AMMINISTRATIVE MATURE:

Consulenza ed assistenza per l'espletamento di pratiche tecnico/amministrative riguardanti le principali problematiche sull'ambiente e la sicurezza nei luoghi di lavoro, nello specifico:

- Certificati Prevenzione Incendi e valutazione rischi di Incendio;
- Autorizzazione scarichi idrici;
- Autorizzazioni Igiene Sanitarie.

Patente

B (automunita).

Autorizzo il trattamento dei miei dati personali presenti nel cv ai sensi del Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 "Codice in materia di protezione dei dati personali" e del GDPR (Regolamento UE 2016/679).

Dosson di Casier, 11/12/2020

